
               
           

 
Tento projekt získal finanční prostředky z programu Evropské unie 
pro výzkum a inovace Horizon 2020 na základě grantové smlouvy 
č. 101032653 – GreenDeal4Buildings 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Průmysl, města i státní správa podporují zrychlení renovací budov v ČR 

18. ledna 2024, Praha | Závěrečný osmý kulatý stůl evropské iniciativy "Smart Finance for Smart 
Buildings" nedávno přivedl dohromady více než padesát zástupců průmyslu, odborníků, státních a 
samosprávných institucí, aby společně diskutovali o 50 opatřeních urychlujících energetické renovace 
budov v České republice. Diskuse se zaměřila na klíčová témata, jako je připravenost českého 
stavebnictví na iniciativu renovační vlna (renovation wave), rozvoj energetických služeb a využití 
finančních nástrojů. Navrženým opatřením vyjádřili podporu klíčoví hráči ve financování a realizaci 
projektů energetické účinnosti. Znakem úspěchem iniciativy kulatých stolů také je, že řada 
identifikovaných opatření se již realizuje. 

Připravenost českého stavebnictví na renovační vlnu 

Jedním z hlavních bodů diskuse byla připravenost českého stavebnictví na zvýšení tempa renovací budov, 
které předpokládá iniciativa renovační vlna. Každoroční odchod více než 12 000 pracovníků ze stavebnictví, 
přičemž příliv nových pracovníků není dostatečný, zdůraznil potřebu zdvojnásobení výkonů tohoto odvětví. 
Aby se dosáhlo cílů renovační vlny, bude klíčové využít inovace a digitalizaci v odvětví stavebnictví. 

Rozvoj energetických služeb a překonání administrativních bariér 

Dalším důležitým tématem byl rozvoj energetických služeb se zárukou úspor (EPC) a jejich využití 
v organizačních složkách státu, obchodování s flexibilitou a rozvoj energetických společenství. Diskutované 
opatření má překonat administrativní bariéry, které dosud bránily dalšímu rozvoji těchto služeb. Zástupci 
diskutovali o možnostech, jak efektivně využívat EPC ve prospěch udržitelného rozvoje. 

Využití finančních nástrojů pro podporu renovací 

Další důležitý aspekt diskuse se týkal využití různých typů finančních nástrojů, včetně garancí, zvýhodněných 
úvěrů a zelených dluhopisů. Účastníci kulatého stolu se shodli, že posílení těchto nástrojů může zvýšit 
zapojení soukromého kapitálu a přispět ke zjednodušení administrace podporovaných projektů. S ohledem 
na nedostatek komplexních renovací podporovaných dotačními tituly je posílení finančních nástrojů klíčové 
pro urychlení renovací v České republice. 

Podpis Zelené dohody a budoucnost kulatých stolů 

Závěrečný kulatý stůl vyvrcholil, když zástupci klíčových institucí, Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, 
Státního fondu životního prostředí, Svazu města a obcí ČR a Aliance pro bezemisní budoucnost, podpořili 
symbolickým podpisem svých ředitelek a ředitelů cestovní plány Zelené dohody pro sektory průmyslových 
budov, bytových a nerezidenčních budov a městské infrastruktury. Tím položili základ další spolupráce na 
realizaci navržených opatření. 

“Téma zrychlení podpory renovace budov v ČR rezonuje i na Ministerstvu průmyslu a obchodu, které 
prostřednictvím Národního plánu obnovy alokovalo prostředky na komponenty, ze kterých podporuje 
projekty určené na obnovu a renovaci budov,“ říká vrchní ředitel Sekce fondů EU Marian Piecha.“ 

Jana Morávková, ředitelka Aliance pro bezemisní budoucnost zdůraznila, že „v Česku se renovuje jen jedno 
procento budov ročně. To je s ohledem na nové cíle EU, které chtějí zlepšit energetickou účinnost a snížit 
emise velice malý počet. Proto jsem velice ráda, že se Aliance pro bezemisní budoucnost stala signatářem 
velice důležité deklarace o pokračování kulatých stolů. Je neocenitelné se nad těmito tématy potkávat a 
hledat způsob, jak a kdy stanovených cílů dosáhnout. Pokud totiž budeme investovat do energetické 



               
           

 
Tento projekt získal finanční prostředky z programu Evropské unie 
pro výzkum a inovace Horizon 2020 na základě grantové smlouvy 
č. 101032653 – GreenDeal4Buildings 

účinnosti budov, bude to pro nás znamenat nejen snížení produkce CO2, ale také reálnou finanční úsporu a 
vyšší komfort.“ 

„Za SFŽP ČR jsem velmi rád, že jsme se mohli iniciativy "Smart Finance for Smart Buildings" aktivně účastnit 
a svým podpisem jsem dnes potvrdil využitelnost opatření pro nastavování programů týkající se 
energetických úspor a využívání obnovitelných zdrojů energie, které máme v gesci. Celá řada opatření je i 
výzvou do blízké budoucnosti, a těším se na další spolupráci,“ uvedl Petr Valdman, ředitel Státního fondu 
životního prostředí ČR.    

"Je nutná celková změna paradigmatu v myšlení celé společnosti, aby jednotlivci lépe podporovali a 
motivovali vedení svých obcí k energetické soběstačnosti,“ dodává Radka Vladyková, ředitelka SMO ČR. 

Zástupci konsorcia se zároveň zavázali k budoucímu pokračování kulatých stolů Green Deal for Buildings, 
což naznačuje dlouhodobý závazek k udržitelnému rozvoji prostřednictvím inovativních řešení, financování 
a spolupráce mezi různými sektory. 

Celkově lze říci, že závěrečný osmý kulatý stůl přinesl důležitou otevřenou diskuzi a ukázal, že spolupráce a 
inovace jsou klíčovými faktory v dosahování udržitelného rozvoje a urychlení renovací budov v České 
republice. Potvrzením úspěchu kulatých stolů je také to, že řada navržených opatření se již začíná realizovat 
a cestovní plány Zelené dohody tak jsou živou a uplatňovanou strategií, která neskončí v šuplíku. 

Příklady aktivit iniciovaných kulatými stoly: 

• Příprava ČR na implementaci managementu emisí skleníkových plynů a zvyšování energetické 
účinnosti v kontextu pravidel ESG ve stavebnictví (odkaz) 

• DoubleDecker – Strategie transformace stavebnictví v České republice a na Slovensku (odkaz) 

• BungEES – Vývoj integrovaných energetických služeb (odkaz) 

________________________________ 

O projektu 

Projekt Zelená dohoda pro budovy (Green Deal for Buildings) je součástí celoevropské iniciativy, 
financované z programu Horizon 2020. V rámci projektu bude v České republice a na Slovensku 
zorganizováno osm kulatých stolů za účasti odborníků ze soukromého i veřejného sektoru, na kterých 
budou prezentovány a projednávány nedostatky implementace energetických úspor, které limitují či 
omezují efektivitu veřejného financování a zapojení soukromého kapitálu. Společně budou hledány 
možnosti, jak ovlivnit národní politiku s cílem podpořit implementaci opatření. Konkrétně budou 
vypracovány cestovní mapy, akční plány a pokyny, na jejichž základě budou navržena opatření krátkodobá, 
střednědobá a dlouhodobá. Současně se předpokládá vznik zásobníku projektů, které lze efektivně 
financovat. Na projektu se podílí devět partnerských organizací z České a Slovenské republiky. 

Více o projektu na www.greendeal4buildings.eu/cs/. 

 
Partneři projektu ČR: 

 
 

  

 
SEVEn, The Energy Efficiency Center  (SEVEn) Kontakty: Jan Veleba, jan.veleba@svn.cz, Jiří Karásek, jiri.karasek@svn.cz, 

Asociace pro rozvoj infrastruktury   (ARI) Kontakt: Gabriela Švancarová, PR@ceskainfrastruktura.cz 

Svaz podnikatelů ve stavebnictví  (SPS)  Kontakt: Tomáš Majtner, majtner@institutsps.cz 

Asociace poskytovatelů energetických služeb  (APES) Kontakt: Eva Ksiazczak, office@apes.cz 
 

https://www.svn.cz/esg
https://database.craftedu.eu/cs/about
https://bungees.eu/
http://www.greendeal4buildings.eu/cs/
mailto:jan.veleba@svn.cz
mailto:jiri.karasek@svn.cz
mailto:PR@ceskainfrastruktura.cz
mailto:majtner@institutsps.cz
mailto:office@apes.cz

